ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 декабря 2024 года город Иркутск

Иркутский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Транкевича О.Г., при секретаре судебного заседания Алсановой Л.А., с участием государственного обвинителя 

<

...> ФИО1, подсудимого С., защитника – адвоката Шипицыной Н.В., представившей удостоверение № и ордер № от 12 декабря 2024 года адвокатского кабинета, в открытом судебном заседании в помещении военного суда, рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 

<

...>

С., 

<

...>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

16 августа 2024 года около 16 часов С. 

<

адрес> собрал верхушечные части дикорастущей конопли, которые 

<

...>, то есть незаконно приобрёл наркотическое средство - гашиш, который положил в полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе в кармане брюк с целью привезти его к месту прохождения военной службы, где самому употреблять.

Далее, продолжая хранить при себе в указанном месте вышеуказанное наркотическое средство - гашиш, С. утром 18 августа 2024 года незаконно перевёз его при себе на автомобиле знакомого в город Иркутск, где около 11 часов 20 минут 

<

адрес>, увидев приближающегося к нему сотрудника полиции, достал из кармана брюк свёрток с находящимся в нём наркотическим средством - гашиш и выбросил в урну, где он был обнаружен сотрудником полиции, после чего наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 11,744 грамм, относящееся к значительному размеру, было изъято.

Подсудимый С. виновным себя в совершении преступления признал полностью и показал, что находясь в основном отпуске, он 16 августа 2024 года около 16 часов 

<

адрес> собрал верхушечные части дикорастущей конопли, которые 

<

...> собрал в комок, который положил в полимерный пакет и стал хранить при себе в кармане брюк, имея намерение привезти его к месту прохождения военной службы, где его самому употреблять.

18 августа 2024 года, продолжая хранить при себе в указанном месте наркотическое средство - гашиш, утром, на автомобиле знакомого он уехал 

<

адрес>, куда прибыл около 11 часов 20 минут, где при прохождении контроля на входе в 

<

...> увидев приближающегося к нему сотрудника полиции, достал из кармана брюк свёрток с находящимся в нём гашишем и выбросил в урну, после чего сотрудник полиции достал данный свёрток. На вопросы сотрудника полиции сообщил, что в свёртке находится гашиш, который он намеревался лично употреблять.

Также виновность подсудимого подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами.

Из оглашённых показаний свидетелей П, и Н. – 

<

...> следует, что 18 августа 2024 года около 11 часов 20 минут они находились на дежурстве по обеспечению общественного порядка 

<

адрес>. При прохождении входного контроля С. достал из карма брюк свёрток и выбросил его в урну. При осмотре урны в ней был обнаружен полимерный пакет, с находящимся в нём веществом зелёно-коричневого цвета, который со слов С. принадлежит ему и является наркотическим средством - гашиш.

Из протокола осмотра места происшествия от 18 августа 2024 года следует, что в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 5 минут старшим следователем 

<

...> М. с применением технического средства – фотоаппарата и участием С., проведён осмотр места 

<

адрес>.

В ходе осмотра обнаружен и изъят свёрток из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом растительного происхождения, спрессованным в комок. При этом С. пояснил, что в свёртке находится наркотическое средство - гашиш, которое он хранил для личного употребления.

Согласно заключению эксперта № от 18 августа 2024 года, вещество, представленное на исследование в полимерном свёртке, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), масса которого без упаковки составляет 11,744 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,020 грамм гашиша (анаши, смолы каннабиса).

Согласно заключению экспертов-психиатров, психолога и нарколога № от 29 октября 2024 года, С. 

<

...>, в период, относящийся ко времени совершения преступления и в настоящее время по своему психическому состоянию мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

Данное заключение экспертов суд признает объективным и научно обоснованным, согласующимся с другими доказательствами по делу и данными о личности подсудимого, а С. – вменяемым.

Оценив доказательства в совокупности, военный суд находит преступление, совершенное подсудимым, доказанным.

Поскольку С. 16 августа 2024 года около 16 часов 

<

адрес>, с целью личного употребления, собрал верхушечные части дикорастущей конопли, которые 

<

...>, то есть незаконно приобрёл наркотическое средство - гашиш, который положил в полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе в кармане брюк, после чего утром 18 августа 2024 года незаконно перевёз его при себе на автомобиле знакомого в 

<

адрес>, где около 11 часов 20 минут 

<

адрес>, увидев приближающегося к нему сотрудника полиции, достал из кармана брюк свёрток с находящимся в нём наркотическим средством - гашиш и выбросил в урну, где он был обнаружен сотрудником полиции, после чего наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 11,744 грамм было изъято, суд эти его действия расценивает как незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Признавая размер наркотического средства значительным, суд исходит из «списка I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года, согласно которому размер наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) весом свыше 2 до 25 грамм, является значительным.

При назначении наказания военный суд, оценивая личность подсудимого, учитывает, что С. по службе характеризуется положительно, полностью признал себя виновным и раскаялся в содеянном.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого суд признаёт и учитывает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие у него малолетних детей.

Определяя С. размер наказания в виде штрафа, суд учитывает тяжесть преступления, в совершении которого он обвиняется, его имущественное положение и имущественное положение его семьи, возможность получения им заработной платы или иного дохода.

В целях обеспечения надлежащего исполнения приговора до вступления его в законную силу, суд полагает необходимым оставить без изменения С. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Обсудив вопрос о процессуальных издержках, состоящих из сумм, выплаченных защитникам - адвокатам Харисову В.М. в сумме 2595 рублей и Шипицыной Н.В. в сумме 7785 рублей за оказание С. юридической помощи на предварительном следствии, военный суд, учитывая материальное положение подсудимого, его возраст и состояние здоровья, находит, что в силу ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки надлежит возложить на С. и взыскать их с него в доход федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд,

приговорил:

Признать С. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Сумма штрафа должна быть внесена либо перечислена С. по реквизитам Управления федерального казначейства по Свердловской области (Военное следственное управление следственного комитета Российской Федерации по Центральному военному округу): 

ИНН 

<

***>,

КПП 667001001,

р/счёт 

<

***> в Уральском ГУ Банка России УФК по Свердловской области, г. Екатеринбург,

БИК 016577551номер казначейского счёта: 03100643000000016200,

ОГРН 

<

***> дата регистрации в ИФНС 16.06.2011,

ОКТМО 65701000,

УИН «

<

...>»,

л/с 

<

***> администратора доходов Федерального Бюджета,

КБК 41711603127019000140.

Назначение платежа: штраф по уголовному делу № от С. НДС не облагается.

Меру пресечения С. – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, состоящие из суммы, выплаченной защитникам - адвокатам Харисову В.М. в сумме 2595 рублей и Шипицыной Н.В. в сумме 7785 рублей за оказание С. юридической помощи на предварительном следствии, возложить на осуждённого и взыскать с С. в доход федерального бюджета 10380 (десять тысяч триста восемьдесят) рублей.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 11,724 грамма и упаковку от наркотического средства, хранящиеся в камере хранения 

<

...>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Восточный окружной военный суд, через Иркутский гарнизонный военный суд, в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Данное ходатайство может быть заявлено осужденным одновременно с подачей апелляционной жалобы, либо после его извещения о принесенных жалобах или представлениях другими участниками уголовного судопроизводства и получении их копий.

Председательствующий О.Г. Транкевич